*Delictum* vox generis est, denotatque *factum quoduis vel reipublicae, vel singulis noxium, adversus legum sanctionem admissum. Crimen* vero delicti species est, sed tristius & gravius aliquid notat; hinc definiri crimen potest *delictum, quod publicae vindicate gratia accusatur apud eum, qui gladii potestatem habet ad animadvertendum in facinorosos homines*<sup>177</sup>.

Dal problema definitorio il giurista passava, con una certa disinvoltura, a quello dell'imputabilità che, sulla scorta di argomentazioni simili a quelle già proposte da Alfani, escludeva per talune categorie di soggetti, come gli incapaci, gli infanti e i «furiosi», fatta eccezione, per questi ultimi, la fase temporanea del «lucido intervallo»<sup>178</sup>. Diversa era la situazione di coloro che avessero agito in uno stato d'ira: la loro condizione non poteva dirsi – per

<sup>175</sup> Nello specifico, Alfani offriva la seguente tripartizione in ossequio alla compilazione giustiniana: *Publica Judicia, Privata Delicta, Extraordinaria Crimina*.

<sup>176</sup> Con una realistica presa d'atto il giurista, in proposito, sosteneva: «de jure autem nostro municipali, sive scripto, sive non scripto, publica Romanorum judicia recesserunt ab Aula; accusare enim apud nos nemini datur, nisi quis vel suam, vel suorum injuriam persequatur» (N. Alfani, *Juris Criminalis [...] De Criminibus*, II, Neapoli [s.d.], *Publica Judicia*, n. VII, p.8). La distinzione tra delitti pubblici e privati era ampiamente sfumata da secoli, anche a seguito della progressiva affermazione in ambito processuale del modello inquisitorio. A Napoli uno dei primi a segnalare il superamento di questa dicotomia era stato Roberto Maranta (non a caso richiamato da Alfani) che, anche sulla base della legislazione angioina, aveva rilevato: «quod hodie in regno quo ad accusationem, non sit differentia inter crimina publica, et privata, quia solum prosequens propriam, vel suorum injuriam, admittitur», R. Maranta, *Tractatus de Ordine Iudiciorum [...] intitulatus Speculum Aureum et Lumen Advocatorum*, Venetiis 1553, *Sexta pars*, n. 59, f. 84r.

<sup>177</sup> O. Fighera, *Institutiones*, cit., lib. IV, tit. I, §. II, p. 179. Restava comunque aperto il problema dell'indistinzione tra *delictum* e *peccatum*, figure ancora considerate dall'autore, seppur con qualche rilevante precisazione, intercambiabili e che comunque si sovrapponevano nei *delicta carnis*: «Ad delicta quoque pertinet voces *maleficium, flagitium, peccatum*. *Illud* fraudolentia magis est, quam audacia; *istud* turpitudinem indicat; *hoc* vero ad delicta carnis praecipue refertur», *ibidem*.

<sup>178</sup> Ivi, lib. IV, tit. I, §. VI, p. 182.

Fighera – equiparabile a quella dei soggetti pienamente non imputabili e, pertanto, ne suggeriva una differenziazione non solo sul piano della capacità, ma anche su quello del trattamento sanzionatorio<sup>179</sup>.

Pur nella sussistenza di uno sforzo dottrinale, concetti odierni come «imputabilità» e «punibilità», velatamente presenti tra le righe del manuale, risultavano assolutamente accennati e non chiaramente definiti. Nondimeno, dall'opera di Fighera emergeva un'attenzione specifica per taluni profili che, ben oltre il perimetro delle varie entità categoriali dei delitti, si proiettava verso inattesi accenti di «parte generale». In questo senso la gravità del delitto, concetto assai modulabile e, per ammissione dello stesso giurista, derivante «vel ex sui natura, vel ex circumstantiis»<sup>180</sup>, gli consentiva di soffermarsi proprio sui profili circostanziali, elencandoli:

Circumstantiae autem sunt 1) personae, 2) tempus, 3) locus, 4) quantitas, 5) modus, 6) rei qualitas et similia. Hinc adparet, quod etsi convicium non sit grave delictum [...] grave tamen efficitur, si dicatur magistratui vel in foro, vel dum sacris quis vacat. Furtum sit grave delictum ob quantitatem, ob rem sacram, si fiat cum armis, cum scala, cum adulterina clave, pariete effosso, in ecclesia, in domo Principis etc.<sup>181</sup>.

Non mancavano neppure cenni sulla qualifica del soggetto agente: un aspetto, questo, che veniva introdotto dalla suddivisione tra delitti comuni e propri<sup>182</sup>.

Accanto a questa spiccata tendenza verso la costruzione di categorie generali, sussistevano comunque significativi arretramenti come, ad esempio, nel caso della distinzione tra delitti omissivi e commissivi che, anziché stimolare valutazioni sulla natura della condotta, spingeva l'autore, molto più semplicemente, a rilevare quanto segue:

Delicta vel committendo, vel omittendo contrahuntur. Ut plurimum committendo delicta patrantur, sed non desunt in iure exempla delictorum ex

<sup>179</sup> Nell'argomentare questo punto, chiaro ed esplicito era il ricorso ad Anthon Matthes: «Vir tamen in re criminali Claris. Antonius Matthaei firmiter opinandum censet, ebrios, amantes, et iratos nequaquam aut infantibus, aut furiosis comparandos; sunt enim actiones eorum voluntariae, non quidem in ipso actu noxio, sed in causa, nempe in ebrietate, in ira, in amore»: *ivi*, lib. IV, tit. I, §. VII, p. 184.

<sup>180</sup> *Ivi*, lib. IV, tit. I, §. IX, p. 186.